
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 30-08-2024 DELIBERAZIONE N. 407

 
 
OGGETTO: CRITERI DI RIPARTO E MODALITÀ DI ACCESSO AL BONUS LIBRI DI TESTO
PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025.
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno trenta del mese di agosto dell’anno duemilaventiquattro si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 511 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA - VINCENZO ROSSI e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari
dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore AD INTERIM
dell’AREA QUARTA, DOMENICO NUCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 

 
 
 
 

DGR N. 407 DEL 30-08-2024 1/5



 
DELIBERA

 
 

1.      di approvare i criteri di riparto e le modalità di accesso al bonus libri di testo per l’anno scolastico 2024/
2025 contenuti nell’ALLEGATO A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 
2.      di demandare ai Comuni del territorio regionale la predisposizione nonché l’indizione dei bandi per la
concessione del bonus agli aventi diritto;

 
3.      di ammettere al beneficio, ai sensi della Legge n. 448/98, tutti gli studenti iscritti alle scuole secondarie
di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione e formazione, altresì residenti sul territorio
regionale e appartenenti a nuclei familiari che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione
Economica Equivalente (ISEE), calcolato ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, in corso di validità, rientrante in
una delle seguenti due fasce:

-      FASCIA 1: da € 0 a € 10.632,94;
-      FASCIA 2: da € 10.632,95 a € 15.748,78;

 
4.      di stabilire che la richiesta del bonus dovrà essere presentata presso il Comune di residenza dello
studente entro e non oltre la data del 12 ottobre 2024;

 
5.       di prevedere, pertanto, a carico dei Comuni:

-      l’istruttoria delle istanze presentate dagli interessati;
-     il controllo sui dati rilasciati dai richiedenti nella dichiarazione sostitutiva, di cui all’ALLEGATO C, che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;
-     l’individuazione del numero dei beneficiari per ciascun ordine di scuola e per ciascuna fascia ISEE, di
cui al punto 3);
-     la liquidazione del bonus ai beneficiari perentoriamente entro 45 giorni dalla data di incasso
dell’importo assegnato loro da questa Regione tramite opportuno Piano di riparto;
-     l’utilizzo, qualora le risorse regionali dovessero rivelarsi insufficienti rispetto all’effettivo fabbisogno, di
eventuali residui ancora disponibili sugli appositi capitoli di bilancio interno, derivanti dalla gestione dei
fondi destinati ai libri di testo nelle passate annualità e non restituiti all’ente erogatore;

 
6.      di stabilire la data del 31 ottobre 2024 quale termine ultimo entro cui i Comuni dovranno trasmettere
alla Regione Molise – Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università –
tramite posta elettronica, il modello riepilogativo, denominato ALLEGATO B, che rappresenta parte
integrante del presente dispositivo, contenente il numero complessivo degli studenti ammessi al beneficio,
suddivisi per fascia ISEE e per ordine di scuola di appartenenza (scuola secondaria di I grado e scuola
secondaria di II grado);

 
7.       di approvare i modelli A, B e C sinora richiamati e allegati a codesto atto;

 
8.       di rinviare a successivo atto l’approvazione del Piano regionale di riparto delle risorse destinate al bonus
libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025 in favore dei singoli Comuni, alla stregua dei dati riepilogativi
opportunamente trasmessi dai medesimi tramite ALLEGATO B;

 
9.      di fissare, in capo ai Comuni, il termine perentorio di 45 giorni per provvedere alla liquidazione del
bonus ai beneficiari, a partire dalla data di effettivo incasso delle risorse erogate da questa Regione;

 
10.  di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Comuni del territorio regionale per assicurare il
prosieguo di propria competenza;

 
11.  di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa, di cui alla
Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, come approvata con
DGR n. 49/2024;

 
12.  di disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul sito web istituzionale della
Regione Molise e, per solo oggetto, sul BURM, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013.

 

DGR N. 407 DEL 30-08-2024 2/5



 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
Oggetto: “CRITERI DI RIPARTO E MODALITÀ DI ACCESSO AL BONUS LIBRI DI TESTO PER L’ANNO
SCOLASTICO 2024/2025”
 
 
VISTA la normativa di riferimento:

v Legge 23 dicembre 1998, n. 448, che, all’art. 27, introduce interventi economici per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo agli alunni provenienti da famiglie meno abbienti frequentanti le scuole secondarie
di primo e di secondo grado e stabilisce che le Regioni determinano le modalità di ripartizione dei fondi
assegnati per la fornitura dei libri di testo;
v D.P.C.M. 05 agosto 1999, n. 320, modificato e integrato con successivo D.P.C.M. 06 aprile 2006, n. 211,
che emana le disposizioni attuative ed applicative del suddetto art. 27;
v D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, recante: “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” e
ss.mm. e ii.;

 
RILEVATO che:

v con Decreto Dipartimentale n. 309 del 16 febbraio 2024, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha
disposto la ripartizione tra le Regioni, per l’anno scolastico 2024/2025, dello stanziamento complessivo di 133
milioni di euro da destinare alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni meno
abbienti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado;
v con il richiamato Decreto sono state assegnate alla Regione Molise risorse complessive pari a € 779.453,35,
di cui € 569.563,29 per la scuola dell’obbligo e € 209.890,06 per la scuola secondaria superiore;
v con nota prot. 34214 del 06 marzo 2024, il Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione
Professionale e dell’Università ha trasmesso al Servizio regionale competente specifica richiesta di variazione
di bilancio del capitolo di entrata n. 3055 del Bilancio di previsione 2024/2026 e, correlativamente,
dell’apposito capitolo di spesa n. 12850, inerente al finanziamento in questione;

 
RITENUTO opportuno approvare i criteri di riparto e le modalità di accesso al beneficio in interesse al fine di:

1.   garantire uniformità procedurale sul territorio regionale nella gestione dei bandi per l’attribuzione del bonus
libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025, ai sensi anche della Legge n. 448/98;
2.   consentire ai Comuni l’indizione dei bandi finalizzata alla presa in carico e all’istruttoria delle istanze
prodotte dagli studenti e/o dalle famiglie interessate;

 
CONSIDERATO di dover rinviare a successivo atto l’approvazione del Piano regionale di riparto delle risorse
disponibili per l’a.s. 2024-2025, sulla base dei dati riepilogativi trasmessi da ciascun Comune alla Regione Molise
– Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università – entro la fissata data del 31
ottobre 2024;
 
STABILITO che, qualora le risorse regionali introitate sulla base del Piano regionale di riparto richiamato dinanzi,
dovessero rivelarsi insufficienti e non soddisfare, pertanto, l’effettivo fabbisogno inerente all’anno scolastico in
questione, i Comuni possono prevedere l’utilizzo di eventuali residui ancora disponibili sugli appositi capitoli di
bilancio interno, imputabili alle operazioni di liquidazione dei fondi destinati ai libri di testo nelle passate annualità
e non restituiti alla Regione Molise;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.      di approvare i criteri di riparto e le modalità di accesso al bonus libri di testo per l’anno scolastico 2024/
2025 contenuti nell’ALLEGATO A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 
2.      di demandare ai Comuni del territorio regionale la predisposizione nonché l’indizione dei bandi per la
concessione del bonus agli aventi diritto;

 
3.      di ammettere al beneficio, ai sensi della Legge n. 448/98, tutti gli studenti iscritti alle scuole secondarie
di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione e formazione, altresì residenti sul territorio

DGR N. 407 DEL 30-08-2024 3/5



regionale e appartenenti a nuclei familiari che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione
Economica Equivalente (ISEE), calcolato ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, in corso di validità, rientrante in
una delle seguenti due fasce:

-      FASCIA 1: da € 0 a € 10.632,94;
-      FASCIA 2: da € 10.632,95 a € 15.748,78;

 
4.      di stabilire che la richiesta del bonus potrà essere presentata presso il Comune di residenza dello
studente entro e non oltre la data del 12 ottobre 2024;

 
5.       di prevedere, pertanto, a carico dei Comuni:

-      l’istruttoria delle istanze presentate dagli interessati;
-     il controllo sui dati rilasciati dai richiedenti nella dichiarazione sostitutiva, di cui all’ALLEGATO C, che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;
-     l’individuazione del numero dei beneficiari per ciascun ordine di scuola e per ciascuna fascia ISEE, di
cui al punto 3);
-     la liquidazione del bonus ai beneficiari perentoriamente entro 45 giorni dalla data di incasso
dell’importo assegnato loro da questa Regione tramite opportuno Piano di riparto;
-     l’utilizzo, qualora le risorse regionali dovessero rivelarsi insufficienti rispetto all’effettivo fabbisogno, di
eventuali residui ancora disponibili sugli appositi capitoli di bilancio interno, derivanti dalla gestione dei
fondi destinati ai libri di testo nelle passate annualità e non restituiti all’ente erogatore;

 
6.      di stabilire la data del 31 ottobre 2024 quale termine ultimo entro cui i Comuni dovranno trasmettere
alla Regione Molise – Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università –
tramite posta elettronica, il modello riepilogativo, denominato ALLEGATO B, che rappresenta parte
integrante del presente dispositivo, contenente il numero complessivo degli studenti ammessi al beneficio,
suddivisi per fascia ISEE e per ordine di scuola di appartenenza (scuola secondaria di I grado e scuola
secondaria di II grado);

 
7.       di approvare i modelli A, B e C sinora richiamati e allegati a codesto atto;

 
8.       di rinviare a successivo atto l’approvazione del Piano regionale di riparto delle risorse destinate al bonus
libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025 in favore dei singoli Comuni, alla stregua dei dati riepilogativi
opportunamente trasmessi dai medesimi tramite ALLEGATO B;

 
9.      di fissare, in capo ai Comuni, il termine perentorio di 45 giorni per provvedere alla liquidazione del
bonus ai beneficiari, a partire dalla data di effettivo incasso delle risorse erogate da questa Regione;

 
10.  di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Comuni del territorio regionale per assicurare il
prosieguo di propria competenza;

 
11.  di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa, di cui alla
Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, come approvata con
DGR n. 49/2024;

 
12.  di disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul sito web istituzionale della
Regione Molise e, per solo oggetto, sul BURM, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013.

SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E

DELL'UNIVERSITA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

VINCENZO ROSSI
Il Direttore

VINCENZO ROSSI
 

DGR N. 407 DEL 30-08-2024 4/5



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 407 DEL 30-08-2024 5/5


